PAGE
2

КОБРЫНСКI      РАЁННЫ                                      КОБРИНСКИЙ   РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАУЧЫ    КАМIТЭТ                               ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	РАШЭННЕ

	РЕШЕНИЕ

25 апреля 2022 г. № 730
	г. Кобрын

	г. Кобрин

О размещении средств наружной рекламы
на территории Кобринского района
На основании части девятой приложения 3 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 7 июля 2021 г. № 395 «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь «Об изменении законов по вопросам рекламы», части первой пункта 5 и части пятой пункта 13 Положения о порядке выдачи, продления действия, переоформления и прекращения действия разрешения на размещение средства наружной рекламы, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 7 июля 2021 г. № 395, Кобринский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Делегировать коммунальному унитарному многоотраслевому    производственному предприятию жилищно-коммунального хозяйства «Кобринское ЖКХ» полномочия по:

приему, подготовке к рассмотрению, принятию административного решения об отказе в принятии заявления на выдачу разрешения на размещение средства наружной рекламы (далее – разрешение), заявления на продление действия разрешения, заявления на выдачу дубликата разрешения, заявления на переоформление разрешения;

заключению от имени Кобринского районного исполнительного комитета договора на размещение средства наружной рекламы, дополнительных соглашений об изменении условий договора на размещение средства наружной рекламы;

демонтажу средства наружной рекламы;

учету выданных разрешений.
2. Присвоить следующие категории участкам территории         Кобринского района для использования их в целях определения       размера платы за размещение средства наружной рекламы:

высшая категория – город Кобрин: улицы Ленина (от улицы Пушкина до улицы Привокзальной), Пушкина, Суворова, Советская          (от дома № 1 до канала Бона);
первая категория – город Кобрин: площади Свободы, Замковая,      улицы Ленина (от улицы Привокзальной до окончания улицы), Советская     (от канала Бона до окончания улицы),    Дзержинского,        Первомайская,
700-летия Кобрина, Интернациональная, Дружбы;

вторая категория – территория города Кобрина, не перечисленная в      высшей и первой категориях, и территория Кобринского района.
3. Установить, что:

3.1 расчет платы за размещение средства наружной рекламы производится по следующей формуле:
П = БС x S x Т x К,

 где   БС – базовая ставка;

S – площадь рекламного поля;

Т – срок размещения средства наружной рекламы;

К – понижающий коэффициент (понижающие коэффициенты), подлежащий применению;
3.2. размер базовой ставки составляет:

1 базовую величину за один квадратный метр рекламного поля в месяц – при размещении средств наружной рекламы, площадь рекламных полей которых измеряется в квадратных метрах;

50 базовых величин за одно средство наружной рекламы в месяц –при размещении следующих средств наружной рекламы:

объемно-пространственных рекламных конструкций;
образцов товаров (результатов работ, услуг) в рекламных целях вне зданий (сооружений) и вне витрин;
строительных кранов и иных видов техники;

3.3. при размещении объемно-пространственных рекламных конструкций  площадь рекламного поля (S) принимается равной единице;
3.4. при расчете платы за размещение средств наружной рекламы используются понижающие коэффициенты согласно приложению;
3.5. при наличии оснований для применения нескольких понижающих коэффициентов применяются все соответствующие понижающие коэффициенты путем их перемножения.
4. Признать утратившим силу решение Кобринского районного исполнительного комитета от 18 мая 2020 г. № 987 «О размещении (распространении) наружной рекламы на территории Кобринского района».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Первый заместитель председателя –

начальник управления по сельскому

хозяйству и продовольствию
	А.В.Лукиянчик

Начальник финансового отдела
                                   А.С.Аслюк

Приложение

к решению

Кобринского районного

исполнительного комитета

25.04.2022 № 730

ПОНИЖАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ,

используемые   при    расчете   платы  за
размещение средств наружной рекламы

	Вид
	Размер
	Основания применения

	К1
	0,6
	Понижающий коэффициент, применяемый при размещении средств наружной рекламы на территории Кобринского района

	К2

	Понижающий коэффициент, применяемый при размещении средств наружной рекламы на территории:

	0,9
	города Кобрина

	0,8
	агрогородков

	0,3
	иных сельских населенных пунктов

	К3

	Понижающий коэффициент, учитывающий особенности места размещения средств наружной рекламы:

	0,8
	при размещении средств наружной рекламы на территориях первой категории

	0,5
	при размещении средств наружной рекламы вдоль автомобильных дорог, а также на территориях второй категории

	К4

	Понижающий коэффициент, учитывающий площадь рекламного поля:

	0,7
	при площади рекламного поля от 18 квадратных метров (включительно) до 50 квадратных метров

	0,5
	при площади рекламного поля от 50 квадратных метров (включительно) и более

	К5
	0,75
	Понижающий коэффициент, учитывающий
техническую сложность средств наружной рекламы (для электронных табло; щитов; надкрышных рекламных конструкций; лайтпостеров)

	К6

	Понижающий коэффициент, учитывающий особенности размещения отдельных видов наружной рекламы и ее средств:

	0,6
	при размещении средств наружной рекламы на путепроводах

	0,5
	при размещении средств наружной рекламы на остановочных пунктах общественного транспорта, ограждениях

	при размещении на средстве наружной рекламы продукции, товаров (работ, услуг), производимых на территории Республики Беларусь

	К7
	0,7
	Понижающий коэффициент, применяемый к отдельно стоящим средствам наружной рекламы с площадью рекламного поля не менее 12 квадратных метров,    размещенным вдоль автомобильных дорог и улиц     населенных пунктов Кобринского района при обзоре рекламных полей    которых по ходу движения транспортного средства между этими средствами наружной рекламы и транспортным средством имеется полоса встречного движения